اس لحاظ سے دیکھا جائے تو اللہ کی ہدایت، یعنی اسلام کے مقابلے میں تصوف وہ عالم گیر ضلالت ہے جس نے دنیا کے ذہین ترین لوگوں کو متاثر کیا ہے"۔ (برہان: ص 192)

اس عالمگیر ضلالت کا شکار ہونے والے اور مسلمانوں کو اس کی طرف دعوت دینے والے لوگوں میں سے چند اہم لوگوں کے نام یہ ہیں:

امام ابو حامد الغزالی (م 505 / 1111)، شیخ عبد القادر جیلانی (م 1166)، شیخ ابن عربی (م 1240)، مجدد الف ثانی شیخ احمد سرہندی (م 1624) اور شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (م 1762)

اس فہرست پر نظر دوڑانے سے اندازہ ہوتا ہے گویا اسلامی تاریخ میں جن حضرات کو مشائخ اور آئمہ کی حیثیت حاصل رہی ہے انہیں یہ تک معلوم نہیں تھا کہ توحید کیا ہوتی ہے نیز